176 «perhenniter regnatura cum Christo» (GOFFREDO D'AUXERRE, In Cant. Cant., 4, (In Nativ., B.M., ibid., p. 113).

177 «singularis regina, singularem adeptura coronam» (Sermo 51, In Assumpt. B.M., ibid.).

178 «Regina praepotens nec minus clemens. Regina igitur nullius insolencie, sed totius misericordiae. Sicut enim de deo cecinit sanctus david... quia potestas dei est et tibi, domine, misericordia (Ps. 61, 12), sic post deum in dei matre regia potestas et eximia pietas magnifice convenerunt ...» (Sermo 60, De antiphona «Salve regina misericordiae», ibid.).

179 «regi mundi mundo principatur» (PIETRO COMESTOR, In Assumpt., presso BARRÉ H., art. cit., p. 117).

180 «summi regis mater ac per hoc regina mundi» (ibid.).

414

GUALTIERO DI S. VITTORE (+1180) appella la Vergine «Imperatrice del mondo, Regina del cielo, Signora degli Angeli...Regina delle regine e Signora delle signore, come suo Figlio è Re dei re e dominatore dei dominatori... Essa è Regina e Signora, anzi, più ancora, madre nostra... Grande dignità, grande nobiltà avere per madre la Regina del cielo!...»¹⁸¹.

FILIPPO DI HARVENGT (+1183) ha espresso la Regalità di Maria con varie formule. Dice: Ella è una «imperatrice che impera al Figlio»¹⁸²; «viene coronata come madre, col Figlio, nella sede regia» (ibid., 382a), «come Madre, ha raggiunto, col Figlio, il regio trono» (ibid., 488d). Commentando poi il versetto «Astitit regina ...» (del Salmo 44, 10), dopo aver rilevato che alcuni l'applicano alla Chiesa la quale «viene appellata Sposa e Regina di Cristo», asserisce che esso può essere riferito alla Vergine Maria che è come «il talamo dell'eterno Verbo di Dio». «Cristo, infatti, procedette dal seno di Lei come da un talamo ...». Ed aggiunge che «giustamente Ella vien presentata come Regina che sta al suo fianco con aureo vestito perché è Madre del Re eterno» (In Assumpt. S. M., presso BARRÉ H., art. cit., p. 118).

181 «Talem igitur et tantam auctor omnium fecit eam ut ex ea fieret; bine omni laude et preconio dignissima. Est enim mundi imperatrix, regina celi, domina angelorum, uirgo mater dei, Virgo Virginum, regina reginarum et domina dominarum, sicut filius eius est rex regum et dominus dominantium. Sicut enim Christus est mediator dei et hominum, per quem solum habemus ad patrem accessum, sic beata uirgo maria est mediatrix nostra, per quam solam habemus accessum ad Christum. Ipsa enim est porta, Christus ostium, pater occultum; per portam uenitur. ad hostium, per hostium, ad occultum; per mariam ad Christum, per Christum ad patrem, Hec est illa quam diligitis, quam colitis, cui die et nocte deseruitis. Hec est patrona et aduocata nostra, regina et domina, imo, ut plus dicam, mater nostra Dicit enim apostolus: si vos christi estis, ergo semen habrahe estis (Gal. III, 20); et ego dico: si vos christi estis, ergo sernen beate marie estis, non tamen carnale, sed spirituale. Magna dignitas, magna nobilitas reginam celi habere matrem. Magna fiducia talem et tantam habere patronam et aduocatam. Quid inmoror in eius pulchritudine, dignitate et sublimitate describenda? mirabilis est enim effecta, super choros angelorum sublimata et in supremo celi sita, et non potero ad eam. Nullus enim sermo sufficit ad eius declarandam dignitatem ...» (fol. 48 et 48v) (GUALTIERO DI S. VITTORE, Sermo de Assumptione («Ostende michi faciem tuam...Omni deuotione colenda est ...»), Paris, B.N. lat. 14590, fol. 47-49 (cf. 14589, fol. 52v; 14948. fol. 43; 16461, fol. 59); presso BARRÉ H., art. cit., p. 115).